yani Paris Milli Kütüphanesi’nde Edgard Blochet’in hazırladığı ulusal kütüphane kataloğunun birinci
cildinin 320 numaralı yazma nüshasında İsrâîl olarak kayıtlı olduğunu Hayyâmpûr Tezkire-i Ravzatu’s-
Selâtîn adlı çalışmasında dipnotta belirtmiştir. Bkz. Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 11; Hüsâmeddîn
Râşidî’nin tenkit ettiği Tezkire-i Ravzatu’s-Selâtîn ve Cevâhiru’l-‘Acâyib adlı çalışmasında adı geçen isim
sadece İsrâfîl olarak kaydedilmiştir. Bkz. Fahrî-i Herevî, 1347/1968, s. 14-15.

kadar yaşadı ve 455/1063’te ebedî dünyaya göçtü” (Fahrî-i Herevî, 1038/1628, vr. 768-
768b; 1345/1966, s. 11-12; 1347/1968, s. 13-14).

Görüldüğü üzere Selçukluların atası olan Selçuk ile ilgili ortaya konan malumatlar
son derece kısıtlı ve muhtasardır. Ancak şunu belirtmek gerekir ki, Fahrî-i Herevî’nin
dönemi itibariyle birinci elden kaynak niteliği taşıyan ancak günümüze ulaşmadığı için
muhtevası hakkında bilgi sahibi olamadığımız Ebû’l-‘Alâ b. Ahmed’in eserinden
görerek Selçuk’un Mikâîl, İsrâfîl (Arslan), Mûsâ ve Yûnus adında dört oğlu olduğu
şeklindeki bilgi kısmen ihtilaflı olan diğer kaynaklardaki bilgilerle örtüşmektedir. Var
olan malumatları destekler nitelikte olması eseri dikkate değer kılmaktadır. Bu
bağlamda Selçuk’un soyunun otuz dört kuşak geriden babadan babaya Türk olan
Efrâsiyâb’a3 kadar uzandığı bilgisi başka kaynaklarda da geçmektedir (Hamdullah-i
Müstevfî, 1339/1960, s. 426; Nizâmülmülk, 1999, s. 7; Abû’l-Farac, 1987, s. 299). Ancak
Selçuk’un, Sultan Mahmûd-ı Gaznevî’nin esaretinde öldüğü yönünde ilk kez telaffuz
edilen bilgi şu an için tarihi gerçeklerle örtüşmemektedir.

Belirtildiği üzere Fahrî-i Herevî’nin eserinde Selçuk’un, Sultan Mahmûd-ı
Gaznevî’nin esaretinde öldüğü nakledilmiştir.

sonucu ortaya çıkmaktadır. Ancak 386/996 senesini doğrulayan başka bir belge, kaynak
veya karine henüz bulunmamaktadır.

Hâce Nizâmülmülk’ün yaşına dair ipucu sunan şu ifadeler de ilginçtir. Alparslan
henüz tahta oturmamışken onun veziri olan Ebû Ali Ahmed b.

Kırk yılı aşkın bir süre hükümdarlık yapan11
Sultan Sencer dağılmakta olan İslâm memleketlerini yeniden hâkimiyeti altında
toplamıştır. Öyle ki tüm dünya sultanları Hıtay (Çin)’dan Rûm (Anadolu)’un, Mısır’ın,
Şam’ın Irak’ın ve Yemen’in en uzak noktasına kadar onun hâkimiyeti altında birleşmiştir
(Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 14; 1347/1968, s. 16). Kılıç kullanmada Alparslan ve
Melikşâh gibi mahir olan Sultan Sencer hâkimiyeti altına almış olduğu bu yerlerde şirki
ortadan kaldırmış, adaleti, merhameti ve cömertliğiyle düzeni sağlayıp tüm ahaliyi
huzura kavuşturmuş ve İslâm dininin devam ettiricisi olmuştur (Karaismailoğlu, 2001,
s.

Sultan Sencer kendisine isyan eden
asilerin üzerine seferler düzenlemiş ve yenilgiye uğratarak kontrolü altındaki bölgeleri
muhafaza etmeye çalışmıştır. Bu süreçte kendisinden af dileyenlere karşı büyüklük ve
iyi niyet gösterip eski görevlerine iade ettiğine şahit olunmaktadır. Bu tutumunu Gûrlu
hükümdarı Sultan Alâeddîn Hüseyin (544-551/1149-1156)’e gösterdiği de bilinmektedir.

Gûrlu hükümdarı İzzeddîn Hüseyin’in ölümünden sonra tahta geçen oğlu
Seyfeddîn Sûri (540-544/1146-1149) hanedanlık topraklarını kardeşleri arasında
bölüştürmüştür. Ancak hissesini beğenmeyen Kutbuddîn Muhammed kendisine
verilmiş olan toprakları kardeşlerinden biri olan Bahâeddîn Sâm’a bırakarak Sultan
Sencer’in himayesinde görevlerini icra eden Behrâm Şâh b. Mesud b. Sultan Mahmûd-ı
Gaznevî (511-552/1117-1157)’ye katılarak ona hizmet etmeyi tercih etti. Üstün
yetenekleri ile ön planda olması hasebiyle bazı kimselerin kışkırtıcı söylemleri sonucu
Behrâm Şâh onu zehirleterek öldürtmüştür. Bu hadiseden sonra Gûrlular ve Gazneliler
arasında bir husumet başlamıştır (Sıddıqui, 1993, s. 544). Kardeşinin katledildiği
haberini alan Seyfeddîn Sûrî intikam almak için Gazne’ye yöneldi. Behrâm Şâh’ı mağlup
etti ve o memleketi kendi hâkimiyetine geçirdi. 543/1148 senesinde gerçekleşmiş olan bu
seferin çok şiddetli bir kış ayında gerçekleştiği Alâeddîn Hüseyin’e istişhad edilen
beyitlerden anlaşılmaktadır. Bu hususta şöyle söylemişlerdir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966,
s. 17-18; 1347/1968, s. 19).

دی از یخ بند طرح وصلت انداخت زمین و آسمان را متصّل ساخت

10 Selçuklu tarihçisi Köymen, Sencer dönemini devletin “İkinci İmparatorluk Devri” olarak addetmektedir.

Daha fazla bilgi için bkz. 2011, C.2, s. 1-475.
11 Sultan Sencer’in otuz dokuz yıl hükümdar, yirmi bir yıl melik olmak üzere toplam altmış sene

Sultan Mahmûd’un kabri haricinde
Sebük Tegin Gûrlu’nun∗ kabri dâhil olmak üzere kabirleri ateşe verdiler. Bundan dolayı
Sultan Alâeddîn Hüseyin’in lakabı dünyayı yakan anlamına gelen “Cihânsûz” oldu.
İntikam ve yağma işlerini bitirince kibir bayrağını kaldırıp mağrur ordusuyla Horasan
istikametine yöneldi (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 18-19; 1347/1968, s. 19-20). Yol
güzergâhı boyunca uğradığı Gazne vilâyetlerini de tahrip etti. Fîrûzkûh’a döndüğünde
daha önce Gûrluların kullanmış oldukları “Melik” veya “Emîr” unvanları yerine
Selçuklu hükümdarlarını taklit ederek “Sultanü’l-Muazzam” unvanını kendisine tevdi

555; Özgüdenli, 2014, s. 41-42). Sultan Sencer’in kızı için yazıp göndermiş olduğu
ve büyük bahşişler verilmiş olan bu iki beyit o mersiyedendir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966,
s. 14; 1347/1968, s. 17).

ھنگام آن کھ گل دمد از صحن بوستان رفتن آن گلی شکفتھ و خاک شد نھان

تازه ارغوانبی آب ماند نرگس آن ھنگام آن کھ شاه شجر نم کشد ز ابر

Bostanda çiçeklerin coşacağı vakit o açmış çiçek soldu ve toprakta yok oldu
Ağaç dallarının buluttan ıslanacağı vakit o yeni açmış kırmızı nergis susuz kaldı

Kar yağmış
olduğunu gördü. Geri döndükten sonra sultan ona havanın nasıl olduğunu sordu.
Mehsetî bu sual karşısında irticalen bir rubâî söyledi. Sultan Sencer ise Mehsetî’ye çokça
iltifatta bulundu. Mehsetî’nin sultana söylediği söz konusu şiir şöyledir (Fahrî-i Herevî,
1345/1966, s. 15; 1347/1968, s. 17).

شاھا فلک اسب سعادت زین کرد وز جملھ خسروان ترا تحسین کرد

تا در حرکت سمند زرین نعلت بر گل ننھد پای زمین سیمین کرد

Ey şah! Felek senin saadet atını eyerledi, cümle padişahlar arasında seni övdü
Altın nallı çevik atın hareket ettiğinde toprağa basmasın diye yeryüzünü gümüşe çevirdi

Ona yaraşmayan
birkaç şey zuhur etti. Bunlardan bir tanesi şöyledir: Âlimlere ve zahitlere ödenek (maaş)
akışını durdurdu. Bunun üzerine bir kavim (Oğuzlar) ona başkaldırdı. Sultan Sencer de
onların üzerine yürüdü ancak mağlup olup onlara esir düştü. Bir müddet onların elinde
tutsak kaldı (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 15; 1347/1968, s. 17-18) 12. Bu esaret sultanın

12 479/1089 yılında Sincâr’da doğmuş olan Sultan Sencer’in hükümranlığı süresinde Oğuzlar, Katvân

Muhârebesi’nden sonra Belh civarına gelerek Huttelân otlaklarında hayatlarını idame etmeye
başlamışlar.

Yalnızca Herat vilâyeti sağlam bir sura sahip olduğu için
bu yağma ve tahripten kurtulmuştu (Râvendî, 1957, s. 179). Horasan, Mâverâünnehir ve
Irâkeyn’in çoğu vilâyetleri o mücadelede ve mücadele sonrasında harap oldu. Öyle ki
Hâkânî-i Şirvânî yaşanan o hadise için bir kaside yazmıştır. Bu iki beyit o kasidendir
(Hâkânî-i Şirvânî, 1357/1938, s. 155-156; Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 15-16; 1347/1968, s.
18).

آن مصر و مملکت کھ تو دیدی خراب شد وان نیل مملکت کھ شنیدی سراب شد

گردون سر محمّد و یحیی بباد داد محنت رقیب سنجر مالک رقاب شد

Senin gördüğün o Mısır ülkesi viran oldu, senin gördüğün o Nil yöresi serap oldu
Felek Muhammed ve Yahyâ’nın canını aldı; mihnet, köleler sahibi Sencer’in rakibi oldu

İki üç ay geçmişti ki nefse ait düşünceler insanlığın zayıflığı
ile bir araya geldi ve gayelerin karmakarışık olduğu bir hastalığa müncer oldu (Râvendî,
1957, s. 179-180). Nitekim Sultan Sencer hapisten kurtulduğunda yaşlanmıştı. 10 Haziran
1156 (11 Rebîüssânî 551) tarihinde Merv vilâyetinde hakkın huzuruna kavuştu. Ölüm
anında şu beyitleri söylemiştir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 16; 1347/1968, s. 18;
Özgüdenli, 2014, s. 46).14

بضرب تیغ جھانگیر و گرز قلعھ گشای جھان مسخر من شد چو من مسخر رای

بسی قلاع گشودم بیک گشودن دست بسی سپاه شکستم بیک فشردن پای

neticesinde sultan bozguna uğramış ve esir düşmüştür. Bkz. Râvendî, 1957, s. 173-175; Zahîrüddîn-i
Nîşâbûrî, 1383/2004, s. 60-63; 2018, 117-118; Oruç, 2020, s. 239-242.

13 Sultan Sencer’in Semerkand’da Katvân sahrasında 536-1141 senesinde Karahıtaylar (524-607/1130-
1211)’a karşı uğradığı mağlubiyet başına gelen ilk felakettir. Katvân Muhârebesi olarak bilinen bu
savaşta ciddi kayıplar verildi ve sultanın zevcesi Terken Hatun esir düştü. Esir düşen Terken Hatun iki
sene onların elinde kalmıştır. Bkz. Minhâc-i Sirâc el-Cûzcânî, 2015, s. 95; Özgüdenli, 2020, s. 273-274.

14 Melikliği yirmi yıl hükümranlığı kırk yıl sürmüş olan Sultan Sencer’in ölüm tarihi Râhat-üs-Sudûr’da ve
İbnü’l Esîr’de de hicrî 551 senesi olarak zikredilmektedir. Ayrıca bkz. Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 16;
1347/1968, s. 18; Lübâbü’l-Elbâb’da ise bu beyitler ölüm karşısında güçsüzlüğünü dile getirdiği rivayet
edilerek Sultan Mahmûd-ı Gaznevî’ye nisbet edilmiştir. Bkz. Avfî, 1324/1906, s. 25.

379).16 Sultan Mahmûd-ı
Gaznevî’nin putperestler dışındaki diğer mücadelesi mensuplarının propagandası ile
her geçen gün yaygınlaşarak ön planda olmaya başlayan Bâtınî ve Râfızî mezheplerinin
faaliyetlerini önlemeye yönelik gayretleri17 olmuştur. Sultanın bu yöndeki mücadelesi
ölümünden bir yıl öncesine yani 420/1029 senesine tekabül etmektedir (Mucmelü’t-
Tevârîh ve’l-Kasas, 1318/1939, s. 403-404; Utbî, 1334/1955, s. 178-237; Kafesoğlu, 2017, s.
381). 421/1030 senesinde hayatını kaybeden sultan ayrıca sarayında yüzlerce şair
bulundurmuş ve meclisler tertip etmiştir. İran edebiyatının ünlü sîmâları olan Gazâirî-i
Râzî (ö. 426/1035), Ferruhî-i Sîstânî (ö. 429/1038), Unsurî (ö. 431/1040), Ascedî (ö.
433/1042) başta olmak üzere birçok şair onun ilgi ve alakasına nail olmuş ve ondan
himaye görmüşlerdir (Kafesoğlu, 2017, s. 383).

Sonuç
Ravzatu’s-Selâtîn adlı eserin tanıklığında Büyük Selçuklu Devleti’ni konu

edindiğimiz bu çalışmada belirtilmesi gerekli olan birkaç önemli husus bulunmaktadır.

Hâce Nizâmülmülk’e nisbet edilmiş olan bu şiire göre; O, doksan altı yaşına
kadar yaşamış olmalıdır. Onun hayata gözlerini yumduğu yıl üzerine şimdiye kadar
farklı bir tarih telaffuz edilmemiş ve kayıtlarda ölüm tarihi hususunda bir tartışma söz
konusu değildir. Hâl böyle iken 485/1092’de hayata veda etmiş olan Hâce
Nizâmülmülk’ün doğduğu yıl müverrihlerce hemfikir olunan 408/1018 senesinin yanı
sıra şiirde geçen doksan altı yaştan hareketle 386/996 senesi de ortaya çıkmaktadır.
Hülasa şimdiye kadar bilinenin aksine Hâce Nizâmülmülk’ün 386/996’da dünyaya
gelmiş olması muhtemeldir. Ancak bu görüşe yer veren henüz başka bir belge yahut
kaynak bulunmamaktadır.

Son olarak Ravzatu’s-Selâtîn adlı eser tanıklığında hazırlanan bu çalışmada şair ve
edipleri himaye etmiş olmalarının yanı sıra şiire ve edebiyata alaka gösterip zaman
zaman şiir söylemiş hükümranlara da yer verilmiştir.